5 Celaleddin Suyutî, el-Leali’l-masnu’a fi’l-ehadîsi’l-mevzua, Mısır, ts., c. I, s. 323.
6 Suyutî, el-Leali’l-masnu’a, c. I, s. 286, 315-316; İbn Arrâk, Ebu’l-Hüseyin Ali b.

Muhammed el-Kinanî (ö.963/1556), Tenzîhu’ş-şerîati’l-merfua, tahk. Abdulvehab
Abdullatif ve Abdullah Muhammed, Beyrut 1401/1981, c. II, s. 4.

7 Suyutî, el-Leali’l-masnua, c. I, s. 428.
8 İbn Arrak, Tenzîhu’ş-şerîa, c. I, s. 422.
9 Suyutî, el-Leali’l-masnua, c. I, s. 423
10 İbn Arrak, Tenzîhu’ş-şerîa, c. II, s. 17
11 Ekrem Ziya Umerî, Hadis Tarihi, çev.: İsmail Kaya, Konya 1990, s. 56.
12 Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. el-Benau’l-Beşşarî el-Makdisî

(ö.380/990), Ahsenü’t-tekasım fi marifeti’l-ekâlîm, neşr.: Muhammed Mahzûm,
Beyrut 1408/1987, s. 45

Bu ümmet de yetmiş üç gruba ayrılacak.
Bunlardan yetmiş ikisi cehennemde bir tanesi de cennettedir. O da

17 Naşî el-Ekber, Abdullah b. Muhammed, (ö.293/904), Mesailü’l-İmame, tahk.: Josef

Van Ess, Beyrut 1971, s. 20.
18 Tirmizî, Ebi İsa Muhammed b. Sevre (ö.297/910), es-Sünen, Beyrut 1408/1987,

Îmân, 18, hno: 2641, (c. V, s. 26); Bağdadi, Abdülkadir Tahir b. Muhammed
(ö.409/1038), Mezhepler Arası Farklar, çev.: Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara 1991, s. 6.

19 Ebu Davud Süleyman b. Eş’as es-Sicistanî (ö.275/888), es-Sünen, Beyrut
1409/1988, Sünnet, 1, hno: 4596; Tirmizî, es-Sünen, Îmân, 18, hno: 2640; İbn Mace,
Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî, Sünen, İstanbul 1988, Fiten, 17,
hno: 3991, (c. X, s. 209-210); Bağdadi, Mezhepler Arası Farklar, s. 5.

20 İbn Mace, Fiten, 17, hno: 3992, (c. X, ss.

Anlaşıldığı üzere yukarıda aktarmış olduğumuz rivayetler Sünnî
bakış açısını yansıtmaktadır. Aynı hadisler Mu’tezilî ve Şiî kaynaklarda
farklı şekillerde nakledilmiştir. İlk Şiî müfessirlerden Ayyaşî’nin
(320/932) aktardığı bir rivayette Hz. Peygamber’e, cehenneme gidecek
bu yetmiş iki grup kimlerdir? diye sorulunca “Cemaât Cemaât” diye
cevap verdiği26 söylenmiştir.

1996, ss. 40-41.
23 İbn Hazm, Ebi Muhammed Ali b. Ahmed (ö.456/1064), el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ

ve’n-nihâl, tahk.: M. İbrahim Hasır, Beyrut, ts., c. III, s. 292.
24 Makdisî, Ahsenü’t-tekasım, s. 45.
25 Ateş, age, s. 42..
26 Ayyâşî, Ebu’n-Nasr Muhammed b. Mesud b. el-Ayyâş es-Semerkandî (320/932),

Tefsiru’l-Ayyâşî, Beyrut 1411/1991, c. I, ss. 359-360.
27 İbnü’l-Murtaza, Ahmed b. Yahya b. el-Murtaza (ö.840/1437), Tabakatü’l-Mu’tezile,

tahk.: Susanna Divald- Wilzer, Beyrut 1389/1961, s.

İlk çıkışlarında “tahkim”i bu şekilde dinden uzaklaşma olarak
değerlendiren ve zamanla “iyiliği emretme kötülüğü yasaklama”
prensibini hareketlerinin temeli kılan Haricîler, kısa sürede kendi
aralarında da anlaşmazlığa düşmüş ve 65/684 yılında, liderlerinin
adlarına izafeten Ezrakıyye, Necdiyye, Sufriyye ve İbadiyye olmak
üzere dört ana fırkaya bölünmüşlerdir.33

Onlar, büyük günah işleyen herkesi tekfir etmeye başlamalarından
itibaren sert ve haşin bedevî zihniyetinin dar kalıpları içerisinde basit ve
yüzeysel bir mantıkla dışlayıcı ve zorba bir din söylemini dillendirmeye
çalıştılar.

Ali’nin
kötülenmesini yasaklamasına kadar devam eden Muaviye’nin başlattığı
“Ali’yi ve taraftarlarını kötüleme kampanyası”76 doğal olarak bu “Şiatü
Ali” tabirinin uzun süre canlı kalmasına yol açmıştır.77

Siyasî mücadelelerden doğan ve zamanla itikadî bir hüviyet
kazanmaya başlayan bu eğilim içerisinde, 66/685 yılında başlayan
Muhtar es-Sakafî hareketinden sonra, karizmatik lider anlayışının ilk
izlerine yavaş yavaş rastlanılmaya başlandığı anlaşılmaktadır. Bu
dönem zarfında, hakkında en fazla hadis uydurulan “vesayet” fikrinin,
büyük ölçüde kitlelere mal olmaya başladığını da söylemek
mümkündür.78

Vesayet, Muğîre b. Saîd (120/738) ve Ebu Mansûr el-İclî ile birlikte
de bütün açıklığıyla fikir hayatına girmişti. Bunlar, hilafetin vesayetle,
geçici bir süre için de olsa, bizzat kendilerine intikal ettiğini ileri
sürüyorlardı. Diğer taraftan, ilk defa Ali b. Ebi Talib’in hilafetinin Ebu

73 Hasan Onat, Emeviler Dönemi Şiî Hareketleri ve Günümüz Şiîliği, Ankara 1993,

s. 13.
74 Eş’arî, Makalât, s. 2.
75 Eş’arî, Makalât, ss. 2-3.
76 Yakubî, Ahmed b. Ebi Ya’kub b. Cafer b. Veheb (ö.292/904), Tarîhu Ya’kubî,

Beyrut 1412/1992, c. II, s. 305.
77 Onat, Emeviler Dönemi Şiî Hareketler, s. 18.
78 Aynı eser, s. 121.

Vazedilen hadislerle Ali b. Ebi Talib ve Ehl-i
Beyt’in faziletlerini dile getirerek, hilafetin Ali ve evlâdının hakkı
olduğunu ispat edebilmek için Ali’nin, Hz. Peygamber’in varisi
olduğunu açıklayan sözler yaymışlardı.81 İbn Ebi’l-Hadîd (655/1257)
faziletlerle ilgili uydurma hadislerin ilk defa Şia tarafından ortaya
konmaya başladığını söyler.82

Onların rivayet ettikleri bu hadislerin, ashaba mensup olanlar da
dahil olmak üzere (bu Ali lehinde rivayetlerdeki) râvîlerinin tamamı,
Irak’ın Basra, Kûfe gibi bölgelerinden olması dikkat çekicidir.83
Kûfelilerin Hz. Ali’nin faziletleri hakkında üç yüz bin hadis
uydurduklarına dair Halîlî (446/1054)’nin el-İrşâd fî ulemâi’l-bilâd adlı
eserindeki rivayet mübalâğalı olsa bile onların bu konuda ne kadar aşırı
gitmiş olduklarını gösterir.84 Onların bu ölçüsüzce uydurmalarına
dikkat çeken Goldziher “Ali’ci hevesat taraftarlarının kasıtlı faaliyeti,
fırka hadisleri icadında sabit ve mukaddes metin tefsirinde olduğundan

79 Aynı eser, s. 141-142.
80 Kutlu, İlk Gelenekçiler, ss. 36-37.
81 Koçyiğit, Hadis Tarihi, s. 146.
82 İbnü Ebi’l-Hadîd, İzzeddin Hamid, Şerhu nehci’l-belâğa, Beyrut 1374/1954, c. III,

s. 26.
83 Ateş, Ehl-i Sünnet ve Şia’nın Delil Olarak Aldığı Bazı Hadisler, s. 131.
84 İbn Arrâk, Tenzîhu’ş-şerîa, c. I, s. 407.

Yaşar Kandemir, Mevzû Hadîsler, Ankara 1991, s. 34.
87 İbn Kuteybe, Hadis Müdafaası, s. 64.
88 Aynı yer.
89 Ayyâşi, Tefsiru’l-Ayyâşî, c. I, s. 362; Şehristanî (ö.548/1153), el-Milel ve’n-nihâl,

tahk.: A. Fevzi Muhammed, Beyrut 1992, c. I, s. 163-164.
90 Ahmed b. Muhammed b. Halid Berkî (ö.274/887 veya 280/893), Kitabu’l-mehasin,

Tahran 1370/1950, s. 89.

Melekler de her taraftan
Hz. Peygamber’e, “Siz Allah dilemedikçe bir şey dileyemezsiniz,”96 ayetini
okumasını söyleyerek, Yüce Allah senden sonra Ebu Bekir’in halife olmasını

91 İbn Kuteybe, Hadis Müdafaası, s. 64.
92 Suyutî, el-Leali’l-masnu’a, c. I, s. 359.
93 İbn Cevzî, Mevzu’ât, c. I, s. 377.
94 Cahız (255/869), Osmaniyye’yi, çoğunluğu temsil eden bir siyasi grup olarak ele

alıp incelediği Kitabu’l-Osmaniyye’sini, Ebu Bekir’in Ali’den daha üstün ve
hilafete daha lâyık olduğunu ispatlamak için yazmıştı. Kutlu, İlk Gelenekçiler, s.
33; Kitabu’l-Osmaniyye’de Hz.

105 Beda’: Allah’ın bir şey yapacağını haber verip sonra da düşüncesini değiştirerek

onu yapmaması demektir. Hayyat Mu'tezili, Ebu’l-Hüseyin Abdurrahman b.
Muhammed b. Osman (ö. 300/912), Kitabu’l-intisar ve’r-red ala Ravendiye’l-mulhid,
tahk.: Albert Nasri Nader, Beyrut 1957, s. 14.

106 Hayyat, Kitabu’l-İntisar, s. 14; İsfereyani, Ebu Muzaffer (ö. 471/1078), et-Tabsir
fi’d-din ve temyizu fırkatü’n-naciyeti ani’l- fırakı’l-halikin, tahk.: Kemal Yusuf el-Hut,
Beyrut 1403/1983, s. 30.

107 İbn Kuteybe, Hadis Müdafası, s. 65.
108 Naşi el-Ekber, Mesailü’l-imame, s. 19.
109 Aydınlı, Aklîleşme Süreci, s. 25.
110 Ömer Nesefî, İslam İnancının Temelleri, çev. Otağ Yayınevi İstanbul, ts., ss.

Hz. Peygamber zamanında herhangi bir
problem teşkil etmeyip münakaşa konusu olmamış olan “kader”
tartışmasının onun diliyle bu şekilde yasaklanmak istenmesi,
muhaliflerinin bu yöntemi kullanmadaki aşırı arzularından
kaynaklanmış olduğu açıkça anlaşılmaktadır.

Diğer taraftan Cehm b. Safvan’ın (128/746) sıfatların nefyi fikriyle
irtibatlandırılması, sonraki dönemlerde Mu’tezile’ye Cehmiyye
yakıştırması yapılmasına da sebep olmuştur. Bu husus, Ahmed b.
Hanbel’in, “Kur’an mahluktur diyen Cehmî’dir”120 sözü ve İbn

115 İbn Mace, hno: 92 (c. I, s. 162); İbn Hazm, el-Fasl, c. III, s. 292; İbn Kuteybe, Hadis

Müdafası, s. 165; Bağdadî, Ebi Mansur Abdulkahir b. Tahir (ö.429/1037), Kitabu’l-
milel ve’n-nihal, tahk.: Albert Nasri Nader, Beyrut 1986, s. 70.

116 Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö.324/935), el-İbane an usûli’d-diyane, tahk.: Beşîr
Muhammed Ayûn, Dımeşk 1413/1993, ss. 140-141.

117 Aydınlı, Aklîleşme Süreci, ss. 35-37.
118 Kadı Abdulcebbar (ö.415/1024), Şerhu usûlü’l-hamse, tahk.: Abdulkerim Osman,

Kahire 1408/1988, ss. 772 vd.
119 Alâuddîn Ali el-Muttaki b. Hüsameddin el-Hindî (ö.975/1567), Kenzü’l-ummâl fî

süneni’l-ekvâl ve’l-ef’âl, Beyrut 1993/1413, hno: 485, (c. I, s. 107).
120 İbn Abdilber, Ebu Ömer Yusuf en-Nemeri el-Kurtubi Endelusi (ö.463/1070), el-

Özellikle
Kufe Mürciesi içerisinde, problemlerin çözümünde reye öncülük veren
ve daha sonra “Rey taraftarları” olarak isimlendirilecek olan bir anlayış
hakim olunca, ircâ fikri ve reycilik birlikte eleştirilmeye başlandı.134

Reye ve onu kullananlara karşı aşırı eleştirileriyle tanınan Âmir eş-
Şa’bî de Mürcie, Kaderiyye ve Şia’ya karşı mücadele veriyordu. Bu
eleştirileri Mekke’de Zuhrî (124/741), Basra’da Katâde (117/735)
sürdürmekteydi. Hatta bu dönemde Hz. Peygamber’den Mürcie ve
Kaderiyye’yi lânetleyen hadisler rivayet edilmeye başlanmıştı.135

Bu hadislerin birinde, “Kim Allah’ın kitabını kendi kanaati ve bilgisine
(re’yihi) dayanarak tefsir ederse, isabet bile etse hata etmiş sayılır.

Hadis taraftarları mesailerini, daha çok hadisleri ve âsârı dinleme,
rivayet etme, onları fıkhî ve akidevî konulara göre tasnif ederek yazıya
geçirmeye hasretmişlerdir. Onların önde gelen isimlerinden Süfyan es-
Sevrî (161/777) ve Abdullah b. Davud (213/828), bu anlayışlarını “Din
âsârdan ibarettir”138 sözüyle çok veciz bir şekilde ifade etmişlerdir.
Dinin, rey ve kelâma dayandırılamayacağı ilkesini benimsedikleri için,
Kur’an ve Sünnet’le ilk nesillerin bunlardan anladıklarını tek kaynak
olarak kabul etmişlerdir.139

Kâfirler ise onu göremeyeceklerdir.142 şeklindeki
görüşlerini, “Şu ayı nasıl izdihamsız olarak, sıkışıp üst üste yığılmanıza
ihtiyaç kalmadan görüyorsanız şüphesiz Rabbinizi de öyle göreceksiniz”143
şeklindeki hadislerle desteklemişti. Bu rivayet, din politikasının bilimsel
temellerini sağlamakla yükümlü Ahmed b. Ebi Duad (240/854)’ı zor
durumda bırakır ve isnadını araştırır. İbnü’l-Cezvî, Ahmed b. Ebi
Duad’ın, hemşerisi Ali b. el-Medînî’yi çeşitli vaatlerle kandırarak ona bu
hadisin senedine güvenilemeyeceğini söylettirdiğini, rivayet eder.144